
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1193 del 21/05/2025

  1 / 13

Determinazione Dirigenziale

N. 1193 del 21/05/2025

Classifica: 010. Anno 2025 (Proposta n° 2672/2025)

Oggetto PNRR M2C4I2.1A ID-INTERVENTO TO-UBIS-000062 - SP 610 KM 
“SELICE MONTANARA IMOLESE” KM 63+000 – 
REALIZZAZIONE DI PROTEZIONE DI MONTE CON OPERE DI 
CONSOLIDAMENTO E DI DIFESA, NEL COMUNE DI 
FIRENZUOLA - ACCORDO QUADRO PER LO SVOLGIMENTO 
DELL’ATTIVITA’ DI VERIFICA  - CIG 8961199759 (ACCORDO 
QUADRO) – ITS CONTROLLI TECNICI S.P.A - ODS 83  -  CUP: 
B27H23003810006 CIG DERIVATO A06AC38B7D

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ING. MARIA TERESA CAROSELLA 
Dirigente/Titolare E.Q. CAROSELLA MARIA TERESA 

BALBAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2025 21650 21  4.965,23



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1193 del 21/05/2025

  2 / 13

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente

PREMESSO che:

- nelle giornate del 15, 16 e 17 maggio 2023 si sono verificate precipitazioni eccezionali su 

tutto l’Alto Mugello, in particolare nei Comuni di Firenzuola, Palazzuolo sul Senio, Marradi 

ed anche, seppur con minore intensità, negli altri Comuni limitrofi del territorio 

metropolitano (Borgo San Lorenzo, San Godenzo, Londa e Dicomano);

- tali eventi meteorologici hanno causato un elevato numero di smottamenti, crolli, 

scivolamenti e frane di varie tipologie e dimensioni, su numerose strade del territorio, sia 

di competenza dei Comuni (strade comunali e vicinali) che di competenza della Città 

Metropolitana di Firenze (strade provinciali e regionali);

- la situazione è apparsa subito grave e pregiudizievole per la sicurezza stradale e numerosi 

sono stati gli interventi, in Somma Urgenza, messi in atto da parte di tutti gli enti per il 

ripristino immediato della sicurezza e per la transitabilità delle strade;

- i Comuni e la Città Metropolitana hanno individuato un elenco di opere indifferibili e 

urgenti, finalizzati alla mitigazione del rischio e a garantire la sicurezza, provinciali e 

regionali. Tali interventi hanno un nesso di causalità con gli eventi dello scorso maggio;

RICHIAMATA l’Ordinanza Commissariale n. 13/2023 con la quale  si disciplinano le 

modalità mediante le quali provvedere, in esito alla ricognizione degli interventi di 

ricostruzione, di ripristino e di riparazione per le più urgenti necessità, al finanziamento 

del piano degli interventi di messa in sicurezza e ripristino della viabilità delle 

infrastrutture stradali, parte integrante del complessivo quadro esigenziale degli interventi 

di cui all’articolo 20-ter, comma 7, lettera c), punto 1), del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 

61, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n.100, da attuare nei territori 

delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1193 del 21/05/2025

  3 / 13

DATO ATTO CHE con ordinanza Commissariale n. 33 e n. 35 del 2024, tali interventi 

rientrano nel Piano nazionale di ripresa e resilienza disciplinato dal Regolamento del 

Parlamento Europeo (UE) 2021/241 del 12 febbraio 2021, relativo al dispositivo per la 

ripresa e la resilienza (Next Generation UE);

ATTESO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2163 del 19/10/2021, esecutiva, è stato disposto, tra 

l'altro:

a) di indire procedura aperta per l’affidamento di un Accordo quadro di durata 

quadriennale con un solo operatore economico per lo svolgimento del servizio di verifica 

del progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, dell’importo a base di gara di € 

1.299.416,54, al netto di oneri previdenziali e assistenziali ed IVA con un valore massimo 

stimato di € 1.351.393,20;

b) individuare il contraente mediante procedura aperta, con applicazione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità prezzo, ai sensi degli art 2 comma 2 della L.120/20 e dell’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1387 del 30/06/2022 è stata disposta 

l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’Impresa ITS Controlli Tecnici S.p.A., con sede 

legale in Roma (Rm), 00138 Piazza Stia 8, C.F. e P.I.: 15323181006, con il punteggio 

complessivo di 97.53/100 (88.40/90 per l’offerta tecnica e 9.13/10 per l’offerta economica) 

ed il ribasso offerto del 65,00% sull’importo soggetto a ribasso;

- in data 20/09/2022 è stato stipulato il contratto con la società ITS Controlli Tecnici 

S.p.A. (rep. 22030);

DATO ATTO che trattandosi di accordo quadro gli impegni si formalizzano in occasione 

dell’affidamento dei “contratti attuativi”, il cui importo viene determinato applicando il 

ribasso offerto all’importo del contratto applicativo;

CONSIDERATO che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1193 del 21/05/2025

  4 / 13

- il valore massimo stimato dei servizi che potranno essere affidati per l’accordo quadro è 

pari all’importo a base di gara pari ad € 1.299.416,54  oltre Inarcassa ed IVA;

- come indicato nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale, il tempo di validità 

dell’accordo quadro è stabilito n quarantotto (48) mesi a decorrere dalla data di 

sottoscrizione dell’accordo quadro o di consegna anticipata in caso di urgenza e terminerà 

alla scadenza senza che l'Amministrazione comunichi disdetta alcuna, al raggiungimento 

del limite massimo di spesa il contratto cesserà di produrre effetti anche con anticipo 

rispetto alla scadenza contrattualmente prevista;

ATTESO che:

- L’opera di realizzazione di protezione di monte con opere di consolidamento e difesa sulla 

SP 610 al km 63+000 nel Comune di Firenzuola a seguito degli eventi metereologici di 

Maggio 2023 rientra nei lavori di ricostruzione dell'ordinanza commissariale 33/2024 e 

35/2024, e rientra nel Piano nazionale di ripresa e resilienza disciplinato dal Regolamento 

del Parlamento Europeo (UE) 2021/241 del 12 febbraio 2021, relativo al dispositivo per la 

ripresa e la resilienza (Next Generation UE;

- Con Determina Dirigenziale n. 2825 del 08/11/2024 è stata disposta l’approvazione del 

documento di indirizzo alla progettazione;

- Con Determina Dirigenziale n. 282 del 06/02/2025 è stato disposto l’affidamento della 

progettazione di fattibilità tecnico ed economica ed esecutiva dell’intervento in oggetto a 

TPC PROGETTI S.R.L., con sede legale in viale Roma n.55, Bagni di Lucca (LU) - P.IVA 

01859160465;

- Con Determina Dirigenziale n. 291 del 06/02/2025 è stato disposto l’affidamento del 

servizio di relazione geologica per la messa in sicurezza a Geol. Ferdinando Francia, con 

sede in Strada A. Mordini 4, Barga (LU) - P.IVA 02366480461;

-con  Determinazione Dirigenziale n. 831 del 02/04/2025 è stato affidato l’Ordine di 

Servizio n.2 a So.Ge.T srl con sede legale in via per S. Alessio 1733/C, Lucca, P.IVA 

02115540466 2 per le attività di indagini in situ e prove di laboratorio propedeutiche alla 

progettazione di fattibilità ed esecutiva dell’intervento in oggetto, per un importo di euro 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1193 del 21/05/2025

  5 / 13

9.183,57 (oltre Iva), al netto del ribasso del 2,85023%% come da A.Q., per un importo 

complessivo di euro 11.203,95;

RICORDATO  che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Maria Teresa Carosella

VISTO l’art. 42 del D.lgs 36/2023 -Verifica della progettazione;

RITENUTO di affidare l’ods 83  all’Impresa ITS Controlli Tecnici S.p.A  per la verifica     

tecnica elaborati strutturali e architettonici della progettazionedell’intervento  SP 610 

Selice Montanara Imolese km 63+000 messa in sicurezza per un importo al netto del 

ribasso di gara   di euro    3.913,33  oltre cnpaia ed iva per un totale di euro  4.965,23 come  

da prospetto allegato;

PRECISATO che  è stabilità una durata contrattuale di 20 giorni decorrenti dalla 

consegna prevista per maggio 2025;

RITENUTO di  impegnare  la spesa complessiva di €   4.965,23   a favore società ITS 

Controlli Tecnici S.p.A. con sede legale in Roma (Rm), 00138 Piazza Stia 8, C.F. e 

P.I.15323181006 al capitolo  21650 articolo 21 del bilancio 2025;

RICORDATO che l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del contratto dell’Accordo 

Quadro di verifica è stato affidato al dipendente Arch. Silvia Sani, come da atto dirigenziale 

3135 del 12/12/2024;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti codici:

- CIG accordo quadro: 8961199759



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1193 del 21/05/2025

  6 / 13

- CIG derivato:A06AC38B7D

CUP  B27H23003810006

RICHIAMATO l'obbligo previsto dal comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 

secondo cui "al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo 

di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilita interno, la violazione dell'obbligo 

di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed 

amministrativa";

DATO ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle 

Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

VISTO:

-  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 che conferisce alla sottoscritta 

Ing. Maria Teresa Carosella l'incarico della Direzione Viabilità Area 1;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 122/2024 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025/2027;

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 

4 del 15 gennaio  2020;

VISTI  gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in 

merito;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1193 del 21/05/2025

  7 / 13

DETERMINA

1. DI  affidare l’ods 83  all’Impresa ITS Controlli Tecnici S.p.A  per la verifica     

tecnica elaborati strutturali e architettonici della progettazionedell’intervento  SP 

610 Selice Montanara Imolese km 63+000 messa in sicurezza per un importo al 

netto del ribasso di gara   di euro    3.913,33  oltre cnpaia ed iva per un totale di euro  

4.965,23 come  da prospetto allegato;

2. DI  impegnare  la spesa complessiva di €   4.965,23   a favore società ITS 

Controlli Tecnici S.p.A. con sede legale in Roma (Rm), 00138 Piazza Stia 8, C.F. e 

P.I.15323181006 al capitolo  21650 articolo 21 del bilancio 2025;

3. DI DARE ATTO che dopo l’assunzione del suddetti impegni a favore alla società 

ITS Controlli Tecnici spa il quadro economico dell’accordo quadro relativo al 

servizio di verifica risulta il seguente:

VALORE ACCORDO QUADRO VERIFICATORE
Importo € 

1.299.416,54 

escluso CNPAIA ed 

IVA

ODS 1 DD n. 2002 del 28/09/2022 Cig derivato Z3137EA137 € 4.807,66

ODS 2 DD n. 2041 del 03/10/2022 Cig derivato ZAC37FEC6E + 

dd 2388/2024
€ 2.637,82

ODS 3 DD 2078 del 06/10/2022 Cig derivato Z5A380AA1C + 

integrazione DD 2255/2023
€ 1 .103,44

ODS 4 DD n. 2560 del 02/12/2022 CIG derivato ZC338E5836 € 1.183,48

ODS 5 DD n. 2841 del 29/12/2022 e  dd 2639/2023 CIG € 35.980,54



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1193 del 21/05/2025

  8 / 13

derivato ZAB395425A e DD 2951/23

ODS 6 DD n. 2841 del 29/12/2022 e dd 2639/2023CIG derivato 

9576794C68 e dd 2951/23
€ 42.907,36

ODS 7 DD n. 2841 del 29/12/2022 CIG derivato 957694375F e 

DD 2951/23
€ 45.074,86

ODS 8 DD n. 2841 del 29/12/2022 CIG derivato 957700173C e 

DD 2951/23
€ 115.720,05

ODS 9 DD n. 2841 del 29/12/2022 CIG derivato Z3539542E7 e 

DD 2951/23
€ 31.163,49

ODS 10 D.D n. 28 del 09/01/2023 CIG derivato Z8C396CDF3 € 5.245,78

ODS 11 det. 152 del 24/12/2023 cig derivato Z9A399E50A €. 396,13

Ods 12 Det. 153 del 24/01/2023 Cig derivato ZA9399F3DE €. 577,77

ODS 13 Prop. 415/2023 Cig derivato ZA739A41C4 €. 556,43

ODS 14 DD 166/2023 CIG derivato ZC139A4CB2 €. 4.556,44

ODS 15 DD 172/2023 CIG DERIVATO Z6739A938B integrato 

DD. 2281/2023
€  7.275,49

ODS 16 D.D. n. 242 del 06/02/2023 CIG DERIVATO 

Z1139D4239 rettifica con atto dirigenziale 1085/2023

ODS 17 D.D. n. 652 del 21/03/2023 CIG DERIVATO 

ZD13A72D6C
€. 2.746,82

ODS 18 DD 862/2023 Cig derivato Z663AC1309 €. 663,43

ODS 19 DD 863/2023 Cig derivato Z853AC5F0B €. 653,54



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1193 del 21/05/2025

  9 / 13

ODS 20 DD 866/2023 Cig derivato Z553AC6B99 €. 792,76

ODS 21 D.D n. 881/2023 Cig Derivato Z683ACB84B €. 2.805,69

ODS 22 D.D. 887/2023 Cig Derivato Z183ACE46C
€. 11.304,86

ODS 23 DET. 894/2023 Cig derivato ZF63AD0E9C
€. 1.611,67

ODS 24 DET. 908/2023 Cig derivato ZF63AD176F
€. 1.073,07

ODS 25 D.D. n. 1074 del 10/05/2023 Cig derivato Z153B16B82 

+ dd 2991/2023

€. 11.318,44

ODS 26 DD n. 1208 del 22/05/2023 Cig derivato Z023B412C1 + 

2500/23
€. 5.189,06

ODS 27  DD. n. 1816 del 04/08/2023  Z923C1DFF5

ODS 28  DD 1823 del 04/08/2023 Cig Derivato Z5E3C1F929

€. 5.381,20

€. 7.057,74

ODS 29 DD. 1881 del 21/08/2023 Cig derivato Z0D3C396A8 + 

integrazione DD 2500/2024
€. 12.331,77

ODS 30  D. D. 2048 del 18/09/2023  Cig Derivato ZEC3C71429 €. 1.079,60

ODS 31  d.d. 2082 del 20/09/2023 Cig Derivato ZD33C71835 €. 405,84



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1193 del 21/05/2025

  10 / 13

ODS 32  d.d. 2099 del 22/09/2023 Cig Derivato  Z933C7BE4E €. 397,55

ODS 33  dd  2150/ del 27/09/2023 Cig Derivato ZA83C7C201 €. 602,50

ODS 34 dd. 2170 del 28/09/2023. Cig Derivato Z3F3C7C805 €. 437,68

ODS 35 D.d. . 2175/2023. Cig Derivato Z4F3C7CE4B €. 510,99

ODS 36 D.D. 2176 del 29/09/23  Cig Derivato Z6D3C7D857 €. 64,36

ODS 37 D.D. 2187 del 02/10/2023 CIG derivato Z783CAB7B7 1.131,11

ODS 38 D.D. 2389 del 25/10/2023 Cig derivato  Z5B3CFDC83 + 

dd 1378/24
3.322,52

ODS 39 D.D. 455 del 03/11/2023 cig. Derivato Z4E3D1D6DA 650,12

ODS 40 D.D. n. 2672 del 27/11/2023  Cig derivato Z163D7622F 5.311,87

ODS 41 D.D. 2737/2023.  CIG derivato ZA33D97C3A 1.275,77

ODS 42  D.D. 2961/2023 Cig derivato Z6C3DE70D6 3.489,83

ODS 43 D.D.  n. 518 /2024  Cig derivato A052116892 2.089,91

Ods 44 d.d. n. 621 del 21/03/2024  CIG DERIVATO 

A053EE1E90
 1.970,95

Ods 45 D. D. 742 del 04/04/2024 CIG DERIVATO A0552C1553 434,36

ODS 46  D.D.  806 del 11/04/2024 CIG DERIVATO 

A056816FDF
706,98

ODS 47 D.D. 1454/2024   Cig Derivato A05E1952E5 5.670,00

ODS 48 D.D. 1470/2024  Cig Derivato A05E369519 375,02

ODS 49  D.D.  1485/2024Cig Derivato A05E52FBBE 714,15



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1193 del 21/05/2025

  11 / 13

ODS 50 DD 1498/2024 Cig derivato  A05E703DF2 425,15

ODS 51  DD 1602/2024 Cig derivato A05F729172 348,34

ODS 52 DD 1622/2024 cig derivato A05F7DF7A1 725,11

ODS 53 DD  1623/ 2024  Cig derivato A05F8E9325 319,04

ODS 54 D.D.  1624 del 22/07/2024 cig derivato A05F95A066 346,37

ODS 55 DD  N. 1697 del 05/08/2024 Cig derivato A060891EA3 7.381,44

ODS 56 DD  1738 del 09/08/2024 CIG DERIVATO 

A060BA4819
18.075,63

ODS 57 DD 1745/2024 Cig derivato A060C35FBF 292,88

Ods 58 DD 1795 /2024 Cig derivato A0612F1E70 2.947,57

ODS 59 DD  1971 del 24/09/2024 Cig derivato A062327F20 82.510,56

ODS 60 DD 1983 del 25/09/2024 Cig derivato A0624E2CB4 7.880,89

ODS 61 DD 2173 del 21/10/2024  Cig derivato A063821E97 9.840,18

ODS 62 DD 2377 del 15/11/2024 Cig derivato A064926A1B 1.859,18

ODS 63 DD 2452 del 22/11/2024 Cig derivato A065007755 4.023,81

ODS 64 DD 2496/2024. Cig derivato A06531E417 1.016,16

ODS 65 DD  2539/2024 cig derivato A06555BCEF  1.457,39

ODS 66  DD 2538 del 02/12/2024 cig derivato A0656026C1 437,52

ODS 67  DD 2596/2024  cig derivato A06599BEC7 3.948,99

ODS 68 DD 2624/2024 CIG DERIVATO A065BB9E0D 3.780,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1193 del 21/05/2025

  12 / 13

Ods 69 DD 2695 del 16/12/2024  cig derivato A065F66699 17.712,08

ODS 70 DD 57 /2025  Cig derivato A066A78949 3.484,77

Ods 71  DD 178 del 27/01/2025 Cig derivato A0673165BD 2.398,88

ODS 72 DD 245/2025  cig derivato A0676FABA8 1.445,43

ODS  73 DD 253 del 03/02/2025 CIG DERIVATO A06775DD5A 2.247,53

ODS 74 DD269/2025  CIG DERIVATO A06787EBD8 1.858,77

ODS  75 DD 274/2025  Cig derivato A0678A4B34 2.442,40

Ods 76 DD 293/2025 cig derivato A067957EEA 520,76

ODS  77  DD 385/2025 cig derivato A067D0691C 942,57

ODS 78 DD 397 /2025 Cig derivato A067D87392 34.961,80

ODS 79 DD 723/2025  Cig derivato A069218C60 1.594,70

ODS 80 DD 747/2025 Cig derivato A0693A0FDC 12.450,05

ODS 81  DD 754/2025 Cig derivato A069426E71 3.490,08

ODS 82  DD 810/2025  cig derivato A0695F4BB3 4.380,30

ODS 83 PRES. DET cig derivato A06AC38B7D  3.913,33

Valore residuo da impegnare 665198,98

4. DI DARE ATTO che la spesa sarà esigibile nel 2025 in quanto è fissata una 

durata contrattuale di 20  giorni decorrenti dalla consegna del servizio prevista per il 

mese di maggio ;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1193 del 21/05/2025

  13 / 13

5. DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal 

comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000.

6. DI DARE ATTO che  ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 36/2023 il Responsabile del 

procedimento è il sottoscritto ing. Maria Teresa Carosella;

7. DI DARE ATTO altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti 

obblighi di pubblicità  sul sito web istituzionale e sul sito informatico presso 

l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto previsto 

dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007 ;

8. DI INOLTRARE il presente atto ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla 

Direzione Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Allegati parte integrante:
SP 610_Km 63+000_corr_verifica_ESE_2.pdf.p7m (Hash: 64f328d7359b682bc7d0bbad872c36de1a8805596504997a741e40fa4b6b5a44)
 

Firenze, 21/05/2025   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA TERESA CAROSELLA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


